
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  940 N. reg. Serv. 135 del  07-08-2018

 
OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO, POTENZA PICENA E
PORTO RECANATI. AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI TOLENTINO,
MEDIANTE CONTRATTO DI DISPONIBILITÀ AI SENSI DELL'ART.188 DEL
D.LGS.N.50/2016, DEL RIFACIMENTO IN ERBA ARTIFICIALE DEL CAMPO DA
CALCIO E ALLARGAMENTO CAMPO RIDOTTO PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO
"CIOMMEI" IN ZONA STICCHI . CIG: 7553077451 CUP F21E16000450004.
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
 

 
Premesso che il comune di Macerata è comune capofila della Centrale Unica di Committenza istituita tra i
comuni di Macerata, Tolentino, Potenza Picena e Porto Recanati ai sensi della convenzione a tal fine stipulata
in data 15/01/2018 e secondo quanto previsto dalle deliberazioni del Consiglio comunale n. 53 del 14-06-2017
e della Giunta comunale n. 276 del 09-08-2017 esecutive ai sensi di legge;
 
Considerato che si è provveduto, con decreto sindacale n. 3 del 27/03/2018, ai sensi dell’art.6 della
convenzione, a nominare il sottoscritto Dirigente Responsabile della gestione della Centrale Unica di
Committenza e responsabile dell’Anagrafe per Stazione Appaltante (RASA) della Centrale Unica di
Committenza iscrivendo la CUC presso l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con il codice
0000581221;
 
Richiamate quale parte integrante del presente provvedimento:

la determinazione a contrarre n. 536 del 02/07/2018, esecutiva in pari data, del  Segretario Generale 
del Comune di Tolentino, nella quale si è stabilito  di affidare tramite contratto di disponibilità
l’intervento in oggetto tramite la  Centrale Unica di Committenza delegando a tal fine al Comune di
Macerata quale capofila l’espletamento della procedura ai sensi degli artt. 2 e 3 della convenzione;
la determina di questo servizio n. 776 / 107 del 02-07-2018, con la quale sono stati approvati  lo
schema di bando, comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati, per l’affidamento per conto del
Comune di Tolentino , mediante contratto di disponibilità ai sensi dell’art.188 del D.Lgs.n.50/2016, del
rifacimento in erba artificiale del campo da calcio e allargamento campo ridotto presso l’impianto
sportivo “Ciommei” in zona Sticchi, da pubblicare come in premessa evidenziato;

 
Dato atto che

il bando con i relativi allegati è stato pubblicato con le modalità stabilite nel citato provvedimento n.
776 / 107 del 02-07-2018 e che entro il termine previsto  per il ricevimento delle offerte   (26-07-2018
ore 12.00) è pervenuto al protocollo centrale un  plico dell’operatore economico ITALGREEN SpA di
Villa d’ADDA (BG) ;
con determinazione n. 874/127 del 26/07/2018 il sottoscritto dirigente del servizio Segretario Generale,

1/4Determinazione n. 940  del 07-08-2018



ai sensi della convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Macerata,
Tolentino e Potenza Picena e Porto Recanati e dell’art. 14 del vigente regolamento comunale per la
disciplina dei contratti, ha individuato il presidente della Commissione giudicatrice, nominato i due
membri esperti e  costituito la Commissione giudicatrice della gara  in oggetto;
i curricula dei commissari sono stati pubblicati unitamente alla citata determina sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

 
Visti, condivisi e  fatti propri i verbali di gara contraddistinti con i numeri da 1 a 4, facenti parte integrante,
motivazionale e sostanziale del presente atto anche se ad esso non materialmente allegati, ma conservati agli
atti dell’ufficio,  dai quali sinteticamente risulta quanto segue:
- nella seduta pubblica del 27.07.2018 (verbale n. 1) la Commissione ha esaminato la documentazione
amministrativa presentata per l’ammissione alla gara dell’ operatore economico ITALGREEN SpA di Villa
d’ADDA (BG) e, all'esito delle valutazioni effettuate sui  requisiti richiesti dalla disciplina di gara e dichiarati
dal citato concorrente, ne ha disposto l’ammissione;
-  completata la fase di ammissione, sempre in seduta pubblica immediatamente successiva (verbale n. 2 del
27.07.2018) la Commissione ha proceduto all’apertura del plico sigillato contenente l’offerta tecnica
effettuando una formale verifica di quanto presente negli stessi;
-   nella seduta riservata immediatamente successiva (verbale n. 3 del 27.07.2018), la Commissione ha
proceduto all’esame istruttorio dell’offerta tecnica presentata dal concorrente ammesso ITALGREEN SpA di
Villa d’ADDA (BG) ed alla sua valutazione, assumendo all’unanimità le decisioni contenute nella scheda
allegata al verbale (all. n. 1) per costituirne parte integrante, sostanziale e motivazionale e riconvocandosi in
seduta pubblica immediatamente successiva, avendo il concorrente superato la soglia di ammissibilità pari a
p.50;
-  la Commissione, in seduta pubblica, (verbale n. 4 del 27.07.2018) dopo aver richiamato i risultati
dell’esame dell’ offerta tecnica dal concorrente ITALGREEN SpA di Villa d’ADDA (BG) che ha ottenuto 
un punteggio di 70 punti, ha aperto la relativa offerta economica e, verificatane la composizione e  i
contenuti,  ha  dato lettura del ribasso offerto pari al 0, 257% e ha proceduto a determinare il coefficiente pari
a 1 e il relativo punteggio pari a p.30 da attribuire all’elemento OFFERTA ECONOMICA ed il conseguente
punteggio complessivo di punti 100;
- nella medesima seduta pubblica  la commissione,richiamata la facoltà prevista nella disciplina di gara di
aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, ritenuta l’offerta congrua e idonea in relazione
all’oggetto del contratto ,  ha  proposto l’aggiudicazione in favore del concorrente ITALGREEN SpA di Villa
d’ADDA (BG);
 Vista la nota mail 31.07.2018 del Segretario Generale  del Comune di Tolentino,  relativa alla verifica da
parte del Rup  dei costi della manodopera ai sensi dell’art.95, c.10 del D.Lgs.50/2016; 
Visto da ultimo l’art.4 della convenzione stipulata che prevede tra le competenze della CUC l’espletamento
dell’intera procedura di gara fino all’aggiudicazione efficace ( lett.h), oltre alla cura di tutti gli obblighi di
pubblicità e comunicazione previsti dalla legge( lett.e)  ed in particolare della fase di post-informazione ( lett.m
);
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato:

di approvare per conto  del Comune di Tolentino la proposta di aggiudicazione del contratto di
disponibilità in oggetto in favore del concorrente ITALGREEN SpA di Villa d’ADDA (BG) ;
di aggiudicare per conto  del Comune di Tolentino il citato contratto allo stesso, alle condizioni tutte
stabilite negli atti di gara e  nell’offerta tecnica e economica presentate dallo stesso, dando atto che tale
aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per gli effetti
dell’art.32, comma 6, del D.Lgs n.50/2016, dopo la verifica positiva del possesso in capo
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;

Ritenuto, inoltre, di stabilire che tale provvedimento sia comunicato all’aggiudicatario  ai sensi dall’art. 76,
comma 5, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, dando atto che allo stesso è stato dato avviso mediante PEC con nota
prot.n 61436 del 2.08.2018  del  verbale n. 1 del 27.07.2018, che ha determinato le ammissioni alla procedura
di affidamento contestualmente alla sua pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del citato decreto;
Dato atto inoltre,  che  si procederà all’avviso sui risultati della procedura di affidamento, con le modalità e nei
termini previsti dall’art.36 Dlgs.n.50/2016 e dall’art.2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2
dicembre 2016;
Dato atto da ultimo che il Comune di Tolentino è tenuto al pagamento del contributo ex Legge 266/05 pari ad
375 ,00,trattandosi di appalto di importo a base di gara superiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000, come
previsto all'art. 2 della n. 1300 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 20.12.2017 ed al pagamento della

2/4Determinazione n. 940  del 07-08-2018



somma di € 600,00 ( art.9 conv.) quale spesa di funzionamento della CUC e che tali spese trovano copertura
come previsto nella determina a contrarre  n. 536 del 02/07/2018;
Accertato, ai sensi dell’art. 9 d.l. n. 78/2009, convertito in l. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
Dato atto che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/00;
 

DETERMINA
1) La premessa costituisce parte integrante , sostanziale e motivazionale del presente provvedimento.
2) Approvare per conto  del Comune di Tolentino la proposta di aggiudicazione del contratto in oggetto  a
favore del concorrente ITALGREEN SpA di Villa d’ADDA (BG),che ha presentato, ai sensi dell’art. 188 del
d.lgs. n. 50/2016, l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, come risultante dai verbali di gara contrassegnati con i numeri da 1 a 4, conservati agli atti
dell’ufficio.
3) Aggiudicare per conto  del Comune di Tolentino il contratto  in oggetto al concorrente ITALGREEN SpA
di Villa d’ADDA (BG, alle condizioni tutte stabilite negli atti di gara, come integrate dall’offerta tecnica ed
economica presentata.
4) Dare atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 32, comma 6, del d.lgs. n.50/2016, dopo la verifica positiva del possesso in capo
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti.
5) Procedere alla comunicazione del presente provvedimento nei confronti dell’aggiudicatario ai sensi 
dell’art. 76, comma 5, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, dando atto che:

è stato dato avviso mediante PEC allo stesso, con nota prot.n 61436 del 2.08.2018  del  verbale n. 1 del
27.07.2018 , che ha determinato le ammissioni alla procedura di affidamento contestualmente alla sua
pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
dell’art.29 del citato decreto;
si procederà all’avviso sui risultati della procedura di affidamento, secondo quanto previsto dall’ art. 36
del decreto medesimo e indicato nella determinazione n. n. 776 / 107 del 02-07-2018.

6) Dare atto, altresì, che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9,
del d.lgs. n. 50/2016, ricorrendo il caso di cui al successivo comma 10, lettera a).
7) Dare atto che

·         responsabile del procedimento è dell’ing. Katiuscia Faraoni e che responsabile della presente
procedura di affidamento della centrale unica di committenza è la sottoscritta  dirigente  responsabile 
della centrale stessa;
·         spetta al Comune di Tolentino, ai sensi dell’art. 3, lett.J ) della convenzione, la stipula dei
contratti e la gestione dell'esecuzione contrattuale, nonché gli adempimenti nei confronti
dell’Osservatorio Contratti Pubblici relativi alle comunicazioni obbligatorie successive
all’aggiudicazione e relative alla fase esecutiva del contratto

8) Dare atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000, il visto di regolarità contabile.
9) Stabilire che la presente determinazione venga trasmessa al servizio Servizi finanziari e del personale ai
sensi dell’art. 13, comma 7, del vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli
interni, approvato con d.c.c. n. 5/2013.
10) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016 e trasmessa al Comune di
Tolentino per i conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 3 conv., compresi quelli in materia di trasparenza di
cui al D.Lgs n.33/2013 .
11) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del d.lgs. n. 267/2000.
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

3/4Determinazione n. 940  del 07-08-2018



 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 940  del 07-08-2018



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  940 N. reg. Serv. 135 del  07-08-2018

 
OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO, POTENZA PICENA E
PORTO RECANATI. AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI TOLENTINO,
MEDIANTE CONTRATTO DI DISPONIBILITÀ AI SENSI DELL'ART.188 DEL
D.LGS.N.50/2016, DEL RIFACIMENTO IN ERBA ARTIFICIALE DEL CAMPO DA
CALCIO E ALLARGAMENTO CAMPO RIDOTTO PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO
"CIOMMEI" IN ZONA STICCHI . CIG: 7553077451 CUP F21E16000450004.
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 08-08-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  940 N. reg. Serv. 135 del  07-08-2018

 
OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO, POTENZA PICENA E
PORTO RECANATI. AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI TOLENTINO,
MEDIANTE CONTRATTO DI DISPONIBILITÀ AI SENSI DELL'ART.188 DEL
D.LGS.N.50/2016, DEL RIFACIMENTO IN ERBA ARTIFICIALE DEL CAMPO DA
CALCIO E ALLARGAMENTO CAMPO RIDOTTO PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO
"CIOMMEI" IN ZONA STICCHI . CIG: 7553077451 CUP F21E16000450004.
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 08-08-2018

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 940  del 07-08-2018

fabiola.cerquetella
Text Box
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dellìart. 29 del D.Lgs.50/2016 il 17/08/2018


